
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 15Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de fevereiro de 2016.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 925105

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 26, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 176561A/1, de 
02/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula 
nº 57176191/2 ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática/Diretor, lotado na Diretoria de Tecnologia de 
Informação DITI, 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 19 a 22/01/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de fevereiro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 924813

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

27073/1 João de Deus Martins 
Neto 2014/2015 09/03 a 07/04/2016

55587770/3 Marcelo Pereira Lobato 2015/2016 01/03 a 30/03/2016

3255360/1
Nilceli do Socorro 

Figueiredo de 
Montalvão

2015/2016 01/03 a 30/03/2016

54181354/2 Oyama Brasil 
Gonçalves Junior 2013/2014 01/03 a 30/03/2016

8013586/4 Sandra Regina Couto 
de Souza 2015/2016 07/03 a 05/04/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de fevereiro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 924816

PORTARIA Nº 028, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando a correspondência interna nº 003/2016 de 
29/01/2016 - CONJUR.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

57197304/2 Josynelia Tavares 
Raiol 2015/2016 22/02 a 22/03/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de fevereiro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 925084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
SUBDIVIDIDO EM ITENS”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, higiene e conservação predial e 
hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, para atender as 
necessidades das EAS da Secretaria Estadual de Saúde - SESPA 
da Região Metropolitana e Interior do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 24/02/2016.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904534/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 924741

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2016
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2016
VIGÊNCIA: 05/02/2016 a 05/02/2017
OBJETO: Realização de coleta de dados de casos novos 
diagnosticados e tratados nos municípios de Belém e Ananindeua, 
referente ao período de 2010 a 2015, relacionado ao RCBP 
(Registro de Câncer de Base Populacional), por bolsistas do 
Curso de Graduação em Enfermagem, selecionados pelo Hospital 
Ophir Loyola.
VALOR: R$ 142.800,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 339018
FONTES: 0349001963, 0149001963 e 0103
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 924934

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 144 de 05 de Fevereiro de 2016
Objetivo: Conceder 05 meias diária aos servidores informados 
abaixo, os quais estarão participando do 1° Ciclo do LIRAa, nos 
municípios de Benevides, Marituba e Santa Barbara.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.),

DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA/PA - Brasil
Servidor(es):
1086605 -  EDIVALDO ROCHA SEABRA (AG. DE SAÚDE PUBLICA) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15 a 19/02/2016
1086122 -  ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA (MOTORISTA ) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 15 a 19/02/2016
57206324/1 - MAXWEL DA ROCHA CABRAL (AG. DE CONT. DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15 a 19/02/2016
1086912 - HAILTON COSTA DA SILVA (AG. DE SAÚDE PÚBLUCA) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15 a 19/02/2016
1087270 - LUIS SERGIO DE LIMA BOTELHO (GUARDA DE 
ENDEMIAS) /2.5 Diárias (deslocamento) / de 15 a 19/02/2016
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 924792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata das Portarias nºs. 044, 015, 016, 017 e 055/2016 
de 29/01/2016,
Publicadas  no D.O.E. nº 33063 de 04/02/2016.
ONDE SE LÊ: Destino(s): Quatipurú/PA.
LEIA-SE: Destino(s): Primavera/PA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo 925055

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 046/2016 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar as equipes que irão executar ações 
preventivas/educativas voltadas ao combate das DSTs/AIDS, 
durante o período do Carnaval/2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém/PA
Nome do servidor (a): Maria Lucicleide da Silva Gadelha
Cargo: Agente de Artes Práticas
Matricula: 57206713-1
Data início: 06/02/2016
Data término: 07/02/2016
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 024/2016 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém/PA
Nome do servidor (a): Itamar Lima da Silva
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 108804-1
Data início: 06/02/2016
Data término: 07/02/2016
Quantidade: 1,5 (uma e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 025/2016 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém/PA
Nome do servidor (a): Antonio de Jesus Sousa de Aguiar
Cargo: Agente de Saúde Publica
Matricula: 0505137
Data início: 06/02/2016
Data término: 07/02/2016
Quantidade: 1,5 (uma e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


